ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai Nghị định số

49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024

của Chính phủ quy định về hoạt

động thông tin cơ sở

                 Kon Rẫy, ngày     tháng     năm

                      Kính gửi:

-  Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện;

-  UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 868/STTTT-TTBCXB ngày 31 tháng 05 năm 2024 về

triển khai Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về

hoạt động thông tin cơ sở (sau đây viết tắt là Nghị định số 49/2024/NĐ-CP);

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiên cứu Nghị

định số 49/2024/NĐ-CP triển khai thực hiện đảm bảo quy định, trong đó lưu ý một

số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành đơn vị thuộc UBND huyện

- Khi thực hiện hoạt động tuyên truyền thông tin thiết yếu qua một số loại

hình thông tin cơ sở1 phải đảm bảo các quy định tại Mục 2, Mục 3, Mục 4, Mục 6

và Mục 7 Nghị định số 49/2024/NĐ-CP.

- Quản lý và chịu trách nhiệm về nội dung thông tin phản ánh trên loại hình

thông tin cơ sở sử dụng1.

2. Đối với hoạt động tuyên truyền thông tin thiết yếu qua tin nhắn viễn

thông trên địa bàn tỉnh

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện căn cứ quy định tại Mục 8

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh quyết định.

- Thông tin đề xuất bao gồm: Nội dung tuyên truyền, thời lượng tin nhắn

tuyên truyền; thời gian tuyên truyền; tập thuê bao hướng đến để tuyên truyền; tên

các doanh nghiệp viễn thông.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và truyền thông:

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các quy định tại Điều 38, Điều 40

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP; không thực hiện đầu tư, nâng cấp hệ thống kỹ thuật

truyền dẫn, phát sóng phát thanh cấp huyện; chấm dứt hoạt động phát sóng, tiếp

sóng chương trình phát thanh trước ngày 31 tháng 12 năm 2025.

1 Gồm: mạng xã hội, ứng dụng nhắn tin trên Internet; trang thông tin điện tử; tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt

động thông tin cơ sở; Bảng tin công cộng.

2

- Tổ chức thực hiện truyền thông chính sách Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

và các văn bản triển khai có liên quan của Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban

nhân dân tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các quy định tại Mục 2 và Điều 39

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP.

- Tổ chức thực hiện truyền thông chính sách Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

và các văn bản triển khai có liên quan của Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban

nhân dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-07-05T15:36:23+0700

		2024-07-05T16:11:58+0700

		2024-07-05T16:11:58+0700

		2024-07-05T16:11:58+0700

		2024-07-05T16:11:58+0700

		2024-07-05T16:11:58+0700